

## 中華郵政股份有限公司

## 損 益 表

中華民國107年度6月份

單位：新臺幣元

編號	科目	本年度法定預算數	本 月 份				本年度截至本月份累計數			
			實際數	預算數	比較增減(-)		實際數	預算數	比較增減(-)	
					金額	%			金額	%
41	營業收入	286,197,630,000.00	41,488,617,124.58	27,279,252,000.00	14,209,365,124.58	52.09	171,997,191,741.77	150,764,821,000.00	21,232,370,741.77	14.08
4101	銷售收入	38,510,000.00	3,412,835.00	3,209,000.00	203,835.00	6.35	20,101,484.00	19,254,000.00	847,484.00	4.40
410101	銷貨收入	38,510,000.00	3,412,835.00	3,209,000.00	203,835.00	6.35	20,101,484.00	19,254,000.00	847,484.00	4.40
4102	勞務收入	26,142,537,000.00	2,406,972,225.60	2,185,039,000.00	221,933,225.60	10.16	14,538,807,571.19	12,815,923,000.00	1,722,884,571.19	13.44
410211	廣告收入	1,200,000.00	29,524.00	100,000.00	-70,476.00	-70.48	248,910.00	600,000.00	-351,090.00	-58.52
410212	郵費收入	26,733,276,000.00	2,541,539,113.70	2,271,478,000.00	270,061,113.70	11.89	14,998,284,719.04	12,996,259,000.00	2,002,025,719.04	15.40
410213	郵費折讓	2,119,669,000.00	247,551,926.70	197,142,000.00	50,409,926.70	25.57	1,376,438,692.60	1,040,342,000.00	336,096,692.60	32.31
410214	國際聯郵運費收入	889,800,000.00	79,655,940.00	74,150,000.00	5,505,940.00	7.43	504,369,684.00	444,900,000.00	59,469,684.00	13.37
410215	其他郵務收入	637,930,000.00	33,299,574.60	36,453,000.00	-3,153,425.40	-8.65	412,342,950.75	414,506,000.00	-2,163,049.25	-0.52
4103	金融保險收入	259,087,016,000.00	38,967,614,578.98	25,013,515,000.00	13,954,099,578.98	55.79	156,862,880,123.58	137,474,403,000.00	19,388,477,123.58	14.10
410301	利息收入	106,594,820,000.00	8,449,658,832.00	8,868,881,000.00	-419,222,168.00	-4.73	50,112,084,788.00	53,585,806,000.00	-3,473,721,212.00	-6.48
410302	保費收入	142,800,000,000.00	11,437,835,938.00	11,750,000,000.00	-312,164,062.00	-2.66	69,482,861,175.00	69,800,000,000.00	-317,138,825.00	-0.45
410305	手續費收入	2,241,251,000.00	194,586,297.98	189,213,000.00	5,373,297.98	2.84	1,213,251,144.58	1,111,117,000.00	102,134,144.58	9.19
410324	收回責任準備		3,886,931,074.00	3,773,379,000.00	113,552,074.00	3.01	10,399,108,061.00	9,930,759,000.00	468,349,061.00	4.72
410325	收回未滿期保費準備	5,502,000.00	261,541.00	459,000.00	-197,459.00	-43.02	1,277,852.00	2,754,000.00	-1,476,148.00	-53.60
410326	收回特別準備	21,000,000.00		1,750,000.00	-1,750,000.00	-100.00		10,500,000.00	-10,500,000.00	-100.00
410330	收回保費不足準備	1,054,000.00	60,897.00	88,000.00	-27,103.00	-30.80	383,556.00	526,000.00	-142,444.00	-27.08
410353	外幣兌換利益		14,193,882,711.00		14,193,882,711.00		23,533,730,519.00		23,533,730,519.00	
410356	透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產已實現利益	7,263,389,000.00	684,246,949.00	415,745,000.00	268,501,949.00	64.58	995,703,896.00	2,962,941,000.00	-1,967,237,104.00	-66.39
410357	除列按攤銷後成本衡量之金融資產利益						322,751,174.00		322,751,174.00	
410361	採用覆蓋法重分類之利益	160,000,000.00	120,150,339.00	14,000,000.00	106,150,339.00	758.22	801,727,958.00	70,000,000.00	731,727,958.00	1,045.33
4198	其他營業收入	929,567,000.00	110,617,485.00	77,489,000.00	33,128,485.00	42.75	575,402,563.00	455,241,000.00	120,161,563.00	26.40
419801	投資性不動產收入	172,999,000.00	27,967,180.00	14,417,000.00	13,550,180.00	93.99	137,981,534.00	86,502,000.00	51,479,534.00	59.51
419802	租賃收入	183,800,000.00	14,534,752.00	15,317,000.00	-782,248.00	-5.11	104,226,610.00	91,902,000.00	12,324,610.00	13.41
419803	代理收入	465,720,000.00	56,719,427.00	38,834,000.00	17,885,427.00	46.06	288,025,841.00	223,311,000.00	64,714,841.00	28.98
419898	什項營業收入	107,048,000.00	11,396,126.00	8,921,000.00	2,475,126.00	27.74	45,168,578.00	53,526,000.00	-8,357,422.00	-15.61
51	營業成本	247,981,283,000.00	36,788,412,317.84	24,091,681,000.00	12,696,731,317.84	52.70	149,537,282,725.74	131,858,914,000.00	17,678,368,725.74	13.41
5101	銷售成本	22,484,000.00	1,667,064.00	1,874,000.00	-206,936.00	-11.04	23,828,141.37	11,244,000.00	12,584,141.37	111.92
510101	銷貨成本	22,484,000.00	1,667,064.00	1,874,000.00	-206,936.00	-11.04	23,828,141.37	11,244,000.00	12,584,141.37	111.92
5102	勞務成本	19,738,765,000.00	1,754,479,760.00	1,644,196,000.00	110,283,760.00	6.71	10,367,187,073.82	9,793,639,000.00	573,548,073.82	5.86
510211	郵件處理費	15,545,126,000.00	1,407,370,963.00	1,294,769,000.00	112,601,963.00	8.70	8,261,045,188.00	7,706,512,000.00	554,533,188.00	7.20
510212	郵件運輸費	1,500,482,000.00	148,662,225.00	125,001,000.00	23,661,225.00	18.93	809,942,354.10	740,489,000.00	69,453,354.10	9.38

510213	攤銷郵票印製費	275,600,000.00	-11,041,145.00	22,967,000.00	-34,008,145.00	-148.07	103,792,355.00	137,802,000.00	-34,009,645.00	-24.68
510214	國際聯郵運費	1,980,000,000.00	182,611,949.00	165,000,000.00	17,611,949.00	10.67	906,030,487.00	990,000,000.00	-83,969,513.00	-8.48
510215	其他郵務成本	437,557,000.00	26,875,768.00	36,459,000.00	-9,583,232.00	-26.28	286,376,689.72	218,836,000.00	67,540,689.72	30.86
5103	金融保險成本	228,103,695,000.00	35,009,744,864.84	22,437,910,000.00	12,571,834,864.84	56.03	139,074,498,773.55	121,998,067,000.00	17,076,431,773.55	14.00
510301	利息費用	68,187,550,000.00	3,490,596,985.64	5,607,889,000.00	-2,117,292,014.36	-37.76	22,291,953,803.75	33,885,244,000.00	-11,593,290,196.25	-34.21
510302	保險費用	622,454,000.00		42,000.00	-42,000.00	-100.00	297,320,256.00	311,229,000.00	-13,908,744.00	-4.47
510304	佣金費用	460,200,000.00	73,375,741.00	37,867,000.00	35,508,741.00	93.77	193,766,444.00	224,944,000.00	-31,177,556.00	-13.86
510305	手續費用	1,213,268,000.00	104,663,894.20	100,067,000.00	4,596,894.20	4.59	650,237,162.80	595,224,000.00	55,013,162.80	9.24
510311	各項提存	20,000,000.00		1,667,000.00	-1,667,000.00	-100.00	2,285,797.00	10,002,000.00	-7,716,203.00	-77.15
510312	現金運送費	10,405,000.00	1,708,387.00	867,000.00	841,387.00	97.05	8,572,277.00	5,202,000.00	3,370,277.00	64.79
510313	安定基金費用	267,900,000.00	22,168,987.00	22,044,000.00	124,987.00	0.57	132,017,436.00	130,948,000.00	1,069,436.00	0.82
510321	保險賠款與給付	141,368,683,000.00	16,971,905,141.00	16,667,101,000.00	304,804,141.00	1.83	87,255,815,925.00	86,833,081,000.00	422,734,925.00	0.49
510324	提存責任準備	15,948,839,000.00								
510326	提存特別準備		1,661,452.00		1,661,452.00		11,478,695.00		11,478,695.00	
510327	提存賠款準備	4,396,000.00	7,205,789.00	366,000.00	6,839,789.00	1,868.79	11,638,496.00	2,193,000.00	9,445,496.00	430.71
510333	提存外匯價格變動準備		202,537,219.00		202,537,219.00		777,164,795.00		777,164,795.00	
510342	透過損益按公允價值衡量之金融資產損失		4,141,600,330.00		4,141,600,330.00		5,036,146,045.00		5,036,146,045.00	
510343	透過損益按公允價值衡量之金融負債損失		10,265,957,939.00		10,265,957,939.00		22,374,621,540.00		22,374,621,540.00	
510359	預期信用減損損失		-273,637,000.00		-273,637,000.00		31,480,101.00		31,480,101.00	
5198	其他營業成本	116,339,000.00	22,520,629.00	7,701,000.00	14,819,629.00	192.44	71,768,737.00	55,964,000.00	15,804,737.00	28.24
519801	投資性不動產費用	46,943,000.00	16,851,513.00	2,540,000.00	14,311,513.00	563.45	37,595,219.00	23,084,000.00	14,511,219.00	62.86
519802	租賃成本	16,067,000.00	749,483.00	813,000.00	-63,517.00	-7.81	7,054,831.00	6,782,000.00	272,831.00	4.02
519803	代理費用	31,205,000.00	3,487,665.00	2,516,000.00	971,665.00	38.62	20,433,841.00	15,096,000.00	5,337,841.00	35.36
519898	什項營業成本	22,124,000.00	1,431,968.00	1,832,000.00	-400,032.00	-21.84	6,684,846.00	11,002,000.00	-4,317,154.00	-39.24
61	營業毛利（毛損）	38,216,347,000.00	4,700,204,806.74	3,187,571,000.00	1,512,633,806.74	47.45	22,459,909,016.03	18,905,907,000.00	3,554,002,016.03	18.80
52	營業費用	27,912,656,000.00	3,298,166,237.00	2,302,750,000.00	995,416,237.00	43.23	15,549,858,474.00	13,848,707,000.00	1,701,151,474.00	12.28
5202	業務費用	24,110,210,000.00	2,771,318,584.00	1,993,468,000.00	777,850,584.00	39.02	13,124,310,604.00	11,986,594,000.00	1,137,716,604.00	9.49
520201	業務費用	24,110,210,000.00	2,771,318,584.00	1,993,468,000.00	777,850,584.00	39.02	13,124,310,604.00	11,986,594,000.00	1,137,716,604.00	9.49
5203	管理費用	3,637,149,000.00	518,269,333.00	295,558,000.00	222,711,333.00	75.35	2,375,915,188.00	1,779,588,000.00	596,327,188.00	33.51
520301	管理費用	3,637,149,000.00	518,269,333.00	295,558,000.00	222,711,333.00	75.35	2,375,915,188.00	1,779,588,000.00	596,327,188.00	33.51
5298	其他營業費用	165,297,000.00	8,578,320.00	13,724,000.00	-5,145,680.00	-37.49	49,632,682.00	82,525,000.00	-32,892,318.00	-39.86
529801	研究發展費用	5,850,000.00	11,030.00	488,000.00	-476,970.00	-97.74	3,117,859.00	2,928,000.00	189,859.00	6.48
529802	員工訓練費用	159,447,000.00	8,567,290.00	13,236,000.00	-4,668,710.00	-35.27	46,514,823.00	79,597,000.00	-33,082,177.00	-41.56
62	營業利益（損失）	10,303,691,000.00	1,402,038,569.74	884,821,000.00	517,217,569.74	58.45	6,910,050,542.03	5,057,200,000.00	1,852,850,542.03	36.64
49	營業外收入	153,829,000.00	12,853,501.80	11,014,000.00	1,839,501.80	16.70	153,210,235.16	66,084,000.00	87,126,235.16	131.84
4904	採用權益法認列之關聯企業及合資利益之份額	21,657,000.00								
490401	採用權益法認列之關聯企業及合資利益之份額	21,657,000.00								

[illegible]

單位：新臺幣元

本期其他綜合損益		本月份實際數	本年度截至本月份實際數
7102	不重分類至損益之項目（稅後淨額）	475,835,537.00	2,645,015,611.00
710208	透過其他綜合損益按公允價值 衡量之權益工具投資損益	475,835,537.00	2,645,015,611.00
7103	後續可能重分類至損益之項目（ 稅後淨額）	49,481,421.00	-1,006,172,585.00
710308	透過其他綜合損益按公允價值 衡量之債務工具投資損益	169,631,760.00	-204,444,627.00
710309	採用覆蓋法重分類之其他綜合 損益	-120,150,339.00	-819,405,188.00
710398	與可能重分類之項目相關之所 得稅		17,677,230.00